[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________ 2024 года                                                                                                      № _____

О внесении изменения в приложение к постановлению администрации

Белоярского района от 30 июня 2021 года № 545
П о с т а н о в л я ю:
1. Внести в приложение «Муниципальная программа Белоярского района «Укрепление общественного здоровья жителей Белоярского района» (далее – муниципальная программа) к постановлению администрации Белоярского района от 30 июня 2021 года № 545 «Об утверждении муниципальной программы Белоярского района «Укрепление общественного здоровья жителей Белоярского района» изменение, изложив таблицу 7 «План мероприятий по укреплению общественного здоровья жителей Белоярского района» в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и действует по 31 декабря 2026 года.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам Сокол Н.В.

Главы Белоярского района

                 С.П.Маненков

Приложение

к постановлению администрации

Белоярского района

от _____________2024 года № ____

Изменения,

вносимые в таблицу 7 муниципальной программы Белоярского района «Укрепление общественного здоровья жителей Белоярского района»

«Таблица 7

План мероприятий по укреплению общественного здоровья жителей Белоярского района

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Критерий исполнения
	Организатор (исполнитель)

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Организация и проведение массовых спортивных мероприятий для вовлечения граждан в занятия физической культурой и спортом

	1.1
	Всероссийские массовые спортивные мероприятия
	3 квартал 2021 года

1, 3 квартал 2022 года

1, 3 квартал 2023 года

1, 3 квартал 2024 года

1, 3 квартал 2025 года

1, 3 квартал 2026 года
	Увеличение числа граждан, принявших участие в массовых спортивных мероприятиях
	КДМ, ФКиС

	1.2
	Муниципальные спортивные соревнования и муниципальные этапы региональных соревнований
	4 квартал 2021 года

2, 4 квартал 2022 года

2, 4 квартал 2023 года

2, 4 квартал 2024 года

2, 4 квартал 2025 года

2, 4 квартал 2026 года
	Увеличение числа воспитанников дошкольных образовательных учреждений, принявших участие в муниципальных спортивных соревнованиях
	КО

	2. Организация и проведение мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни

	2.1
	Организация и проведение профилактических мероприятий (акций, флеш-мобов) по повышению уровня знаний граждан о здоровом образе жизни и мотивации к отказу от вредных привычек
	3, 4 квартал 2021 года

в течение 2022 года

в течение 2023 года

в течение 2024 года

в течение 2025 года

в течение 2026 года

	Повышение уровня мотивации у жителей  к ведению здорового образа жизни и отказу от вредных привычек
	КДМ, ФКиС;

КО;

КК;

отдел по организации деятельности КДНиЗП;

Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Белоярская районная больница»

(по согласованию, далее - БРБ);

Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Белоярский комплексный центр социального обслуживания населения»

(по согласованию,

далее - КЦСОН);

Бюджетное учреждение

профессионального образования

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Белоярский политехнический колледж» (по согласованию, далее - Колледж)

	2.2
	Проведение лекций, бесед, конкурсно-игровых программ среди детей и молодежи о пагубном влиянии вредных привычек (табакокурение, потребление алкоголя, наркотиков, неправильное питание)
	3, 4 квартал 2021 года

в течение 2022 года

в течение 2023 года

в течение 2024 года

в течение 2025 года

в течение 2026 года

	КДМ, ФКиС;

КО;

БРБ (по согласованию);

КЦСОН (по согласованию);

Колледж (по согласованию)

	2.3
	Изготовление, размещение и распространение информационных материалов, направленных на пропаганду здорового образа жизни
	3, 4 квартал 2021 года

в течение 2022 года

в течение 2023 года

в течение 2024 года

в течение 2025 года

в течение 2026 года

	КК;

КО;

КДМ, ФКиС;

БРБ (по согласованию);

КЦСОН (по согласованию);

Колледж (по согласованию)

	2.4
	Освещение мероприятий, направленных на  ведение здорового образа жизни и негативное отношение к потреблению алкоголя, табачной или никотинсодержащей продукции и немедицинскому потреблению наркотиков в средствах массовой информации
	3, 4 квартал 2021 года

в течение 2022 года

в течение 2023 года

в течение 2024 года

в течение 2025 года

в течение 2026 года

	КК;

КО;

КДМ, ФКиС;

БРБ (по согласованию);

КЦСОН (по согласованию);

Колледж (по согласованию)

	2.5
	Мероприятия, направленные на снижение

потребления алкоголя среди населения

	2.5.1
	Социально-психологическое тестирование учащихся (старше 13 лет) общеобразовательных учреждений Белоярского района, направленное на раннее выявление факторов риска, способствующих возникновению вероятности незаконного потребления наркотических средств, психотропных веществ и алкогольной продукции
	сентябрь-декабрь 2023 года

сентябрь-декабрь 2024 года

сентябрь-декабрь 2025 года

сентябрь-декабрь 2026 года

	Уменьшение числа детей и подростков, потребляющих алкогольную и спиртосодержащую продукцию
	КО

	2.5.2
	Выявление, учет, обследование и лечение (при наличии показаний медицинского характера)  несовершеннолетних, употребляющих алкогольную и спиртосодержащую продукцию (при необходимости оказание психологической и социальной помощи)
	в течение 2023 года

в течение 2024 года

в течение 2025 года

в течение 2026 года

	БРБ (по согласованию)

	2.5.3
	Организация работы службы «Экстренная детская помощь»
	в течение 2023 года

в течение 2024 года

в течение 2025 года

в течение 2026 года

	КЦСОН (по согласованию)

	2.5.4
	Психологический тренинг «Наш выбор — здоровье», беседы по формированию у несовершеннолетних стойкой негативной установки по отношению к употреблению алкоголя как способу решения своих проблем или проведения досуга
	в течение 2023 года

в течение 2024 года

в течение 2025 года

в течение 2026 года

	КЦСОН (по согласованию)

	2.5.5
	Проведение занятий цикла внеурочных занятий «Разговоры о важном» по профилактике потребления алкоголя с приглашением врачей, сотрудников полиции, спортсменов, социальных работников и других специалистов
	май-декабрь 2024 года

в течение 2025 года

в течение 2026 года

	КО;

БРБ (по согласованию)

	2.5.6
	Анализ реализации межведомственных индивидуальных программ социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, признанных находящимися в социально опасном положении в результате употребления алкогольной продукции
	май-декабрь 2024 года

в течение 2025 года

в течение 2026 года

	отдел по организации деятельности КДНиЗП

	2.5.7
	Проведение ежеквартальных оперативных профилактических рейдов по местам концентрации несовершеннолетних
	май-декабрь 2024 года

в течение 2025 года

в течение 2026 года

	отдел по организации деятельности КДНиЗП;

ОМВД России по Белоярскому району (по согласованию)

	2.5.8
	Осуществление мониторинга обращений несовершеннолетних на консультацию (лечение) к врачу-наркологу по рекомендации муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав согласно подпункту 6 пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»
	май-декабрь 2024 года

в течение 2025 года

в течение 2026 года

	БРБ (по согласованию)

	2.5.9
	Проведение собраний с трудовыми коллективами по актуальным вопросам профилактики заболеваний, в том числе профилактике пагубного потребления алкоголя
	май-декабрь 2024 года

в течение 2025 года

в течение 2026 года
	Повышение уровня информированности населения о профилактике заболеваний, в том числе профилактике пагубного потребления алкоголя
	БРБ (по согласованию)

	3. Информирование граждан о факторах риска развития заболеваний, о мерах для профилактики заболеваний и травматизма

	3.1
	Профилактические мероприятия в период противогриппозной иммунизации перед эпидемическим сезоном
	сентябрь-октябрь 2021 года

сентябрь-октябрь 2022 года

сентябрь-октябрь 2023 года

сентябрь-октябрь 2024 года

сентябрь-октябрь 2025 года

сентябрь-октябрь 2026 года
	Повышение уровня информированности населения о факторах риска развития заболеваний, о мерах для профилактики заболеваний
	КО

	3.2
	Информирование населения о необходимости вакцинации  от новой коронавирусной инфекции COVID-19
	3, 4 квартал 2021 года

в течение 2022 года

	КК;

УОТиСП

	3.3
	Мероприятия, направленные на профилактику сердечно-сосудистых заболеваний

	3.3.1
	Информирование населения по вопросам профилактики сердечно-сосудистых заболеваний
	3, 4 квартал 2021 года

в течение 2022 года

в течение 2023 года

в течение 2024 года

в течение 2025 года

в течение 2026 года

	КК;

БРБ (по согласованию)

	3.3.2
	Лекция для граждан пожилого возраста «Профилактика сердечно-сосудистых заболеваний»
	апрель 2022 года

апрель 2023 года

апрель 2024 года

апрель 2025 года

апрель 2026 года

	КЦСОН (по согласованию)

	3.3.3
	Лекция для граждан пожилого возраста «Какие симптомы говорят о проблемах с сердцем?»
	март 2022 года

март 2023 года

март 2024 года

март 2025 года

март 2026 года

	КЦСОН (по согласованию)

	3.3.4
	Проведение Месячника по профилактике сердечно-сосудистых заболеваний
	2021 год

2022 год

2023 год

2024 год

2025 год

2026 год

в соответствии с графиком

	БРБ (по согласованию)

	3.4
	Мероприятия, направленные на профилактику ВИЧ/СПИД

	3.4.1
	Проведение Месячника по профилактике наркомании и СПИДа
	2021 год

2022 год

2023 год

2024 год

2025 год

2026 год

в соответствии с графиком

	БРБ (по согласованию)

	3.4.2
	Проведение Акции памяти жертв СПИДа
	2021 год

2022 год

2023 год

2024 год

2025 год

2026 год

	БРБ (по согласованию)

	3.4.3
	Достижение целевых показателей по обследованию населения Белоярского района на ВИЧ-инфекцию
	2021 год

2022 год

2023 год

2024 год

2025 год

2026 год

	БРБ (по согласованию)

	3.4.4
	Акция «Стоп, ВИЧ\СПИД!»
	декабрь 2021 года

декабрь 2022 года

декабрь 2023 года

декабрь 2024 года

декабрь 2025 года

декабрь 2026 года

	Колледж (по согласованию)

	3.5
	Мероприятия, направленные на профилактику онкологических заболеваний

	3.5.1
	Проведение Месячника по профилактике онкологических заболеваний
	2021 год

2022 год

2023 год

2024 год

2025 год

2026 год

в соответствии с графиком

	БРБ (по согласованию)

	3.5.2
	Скрининг рака молочной железы
	2021 год

2022 год

2023 год

2024 год

2025 год

2026 год

в соответствии с графиком

	БРБ (по согласованию)

	3.5.3
	Скрининг рака предстательной железы
	2021 год

2022 год

2023 год

2024 год

2025 год

2026 год

в соответствии с графиком

	БРБ (по согласованию)

	3.6
	Организация лекций и бесед по сохранению репродуктивного здоровья несовершеннолетних в общеобразовательных учреждения
	2021 год

2022 год

2023 год

2024 год

2025 год

2026 год

в соответствии с графиком

	КО

	3.7
	Стоматологическое просвещение родителей, воспитателей, детей о значении гигиены полости рта, правильном питании, о необходимости лечения зубов на ранних стадиях заболевания, в том числе с проведением уроков гигиены полости рта
	2021 год

2022 год

2023 год

2024 год

2025 год

2026 год

в соответствии с графиком

	КО

	3.8
	Немедицинские мероприятия, направленные на профилактику травматизма

	3.8.1
	Проведение в образовательных учреждениях мероприятий, направленных на профилактику травматизма (беседы, лекции, викторины, театрализованные представления, выставки рисунков и агитационных плакатов, месячники, дни здоровья, беседы по поведению на занятиях, переменах, в быту)
	3, 4 квартал 2021 года

в течение 2022 года

в течение 2023 года

в течение 2024 года

в течение 2025 года

в течение 2026 года
	Повышение уровня информированности населения Белоярского района о профилактике травматизма в производственной и бытовой среде
	КО

	3.8.2
	Проведение семинаров и совещаний по вопросам профилактики производственного травматизма с работодателями, руководителями и специалистами служб охраны труда организаций, расположенных на территории Белоярского района
	3, 4 квартал 2021 года

в течение 2022 года

в течение 2023 года

в течение 2024 года

в течение 2025 года

в течение 2026 года

	УОТиСП

	3.9
	Мониторинг исполнения корпоративных программ по укреплению здоровья работников
	2021 год

2022 год

2023 год

2024 год

2025 год

2026 год

	УОТиСП

».